Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 19 августа 2024 г. № 87-1

ПОРЯДОК

предоставления субсидии из бюджета Донецкой Народной Республики на реализацию мероприятий подпрограммы социально-экономического развития Донецкой Народной Республики «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов», финансовую поддержку государственных учреждений, входящих в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов

- Настоящий Порядок устанавливает цели, порядок и условия предоставления субсидии из бюджета Донецкой Народной Республики государственным учреждениям целях реализации мероприятий В социально-экономического подпрограммы развития Донецкой Народной Республики «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации финансовой поддержки учреждений, входящих в комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детейинвалидов (далее – субсидия).
- Целью предоставления субсидии является реализация учреждениями, входящими государственными В комплексной систему реабилитации и абилитации инвалидов, B TOM числе детей-инвалидов (далее – учреждения), мероприятий по приобретению товаров (выполнению работ, оказанию услуг) в целях реализации мероприятий подпрограммы Донецкой Республики социально-экономического развития Народной «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов» направленных на:

приобретение реабилитационного и абилитационного оборудования для оснащения учреждений;

приобретение компьютерной техники, оргтехники и программного обеспечения для оснащения учреждений в целях непосредственного проведения мероприятий по реабилитации и (или) абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов;

проведение обучения специалистов, обеспечивающих осуществление мероприятий по реабилитации и (или) абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов.

3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до исполнительных органов Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты

населения; здравоохранения; образования; молодежной политики, физической культуры, спорта и туризма (далее – Органы), как получателей средств бюджета Донецкой Народной Республики, на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

Источником средств для предоставления субсидии из бюджета Донецкой Народной Республики является субсидия из федерального бюджета, главным администратором доходов которой является исполнительный орган Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения.

Условием предоставления субсидии является заключение между Органом и учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Орган, соглашения о предоставлении субсидии, (формируемого) подготавливаемого заключаемого использованием И c государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Донецкой Народной Республики.

Сроки (периодичность) перечисления субсидии определяются в соглашении.

- 5. Размер субсидии учреждения определяется в соглашении.
- 6. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на лицевой счет, открытый учреждению в Управлении Федерального Казначейства по Донецкой Народной Республике.
- 7. Результатом использования субсидии является количество приобретенного реабилитационного и абилитационного оборудования, компьютерной техники, оргтехники и программного обеспечения, количество обученных специалистов, обеспечивающих осуществление мероприятий по реабилитации и (или) абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов.

Значение результата использования субсидии устанавливается в соглашении.

- 8. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Органом путем сравнения фактически достигнутых значений результатов использования субсидии и установленных соглашениями плановых значений результатов использования субсидии.
- 9. Руководитель (или уполномоченное лицо) учреждения направляет в Орган отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и отчет о достижении значений результатов использования субсидии, в соответствии с порядком и сроками, которые установлены соглашением.
- 10. Не использованный остаток средств субсидии подлежит возврату в бюджет Донецкой Народной Республики в сроки, установленные бюджетным законодательством Донецкой Народной Республики.
- 11. Контроль за соблюдением учреждением условий предоставления субсидий осуществляется Органом и органами государственного финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

- 12. Ответственность за целевое назначение расходования выделенной субсидии, достоверность представляемой в Орган информации, и своевременность представления документов, предусмотренных настоящим Порядком, возлагается на руководителя учреждения.
- 13. Порядок и условия возврата субсидии в случае нарушения обязательств по достижению значения результата использования субсидии, предусмотренных соглашением, а также основания для освобождения от применения мер финансовой ответственности устанавливаются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики.
- 14. В случае несоблюдения Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных по результатам проверок, проведенных Органом и органом государственного финансового контроля, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет Донецкой Народной Республики:

на основании требования Органа – в течение 30 календарных дней со дня получения требования;

на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля — в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.